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пар листьев культуры и через 20 дней. Данный при-
ем обеспечивает снижение численности пораженных 
болезнями корнеплодов на 31,7 %, но не улучшает 
технологические качества и не повышает урожай кор-
неплодов. При этом корнеплоды в меньшей степени 
поражаются кагатной гнилью, биологическая эффек-
тивность составляет 18,9–20,4 %, хозяйственная – 
3,6–4,2 %.

2. Применение биопестицида бетапротектин, Ж в период 
вегетации (1,0 л/га) и перед закладкой на хранение по-
зволяет уменьшить развитие кагатной гнили на 46,4–
47,3 % при норме расхода 0,5 л/т и на 41,8–46,9 % при 
норме 1,0 л/т. Оптимальным является использование 
биопестицида бетапротектин, Ж (1,0 л/га) в фазе 2–4 

пар листьев культуры однократно или двукратно с ин-
тервалом в 20 дней с последующей обработкой корне-
плодов перед хранением в норме 0,5 л/т, что позволя-
ет повысить на 6,3–6,5 % сохранность корнеплодов и 
на 0,6–0,8 % выход сахара. 

3. При закладке в кагаты длительного хранения кор-
неплоды, имеющие не более 25 % повреждения по-
верхности, оправдано обрабатывать биопестицидом 
бетапротектин, Ж с нормой расхода 0,5 л/т, что обе-
спечивает биологическую эффективность на уровне 
17,2–27,0 %, хозяйственную – 3,0–7,1 %. Влияние об-
работки корнеплодов биопестицидом бетапротектин, 
Ж на сахаристость установлена при степени их по-
вреждения 25 % и выше. 
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В центральной зоне Беларуси возделывание гибридов ку-
курузы ФАО 200-290 позволяет до 1,5 месяцев проводить их 
уборку при максимальном сборе сухого вещества и оптималь-
ных параметрах его содержания в початках и листостебель-
ной массе. 

In the central part of Belarus, the cultivation of FAO 200-290 
maize hybrids allows their harvesting during a month and a half at 
the maximum dry matter yield and its optimal content in cobs, stems 
and leaves. 

Введение
Правильное определение срока уборки кукурузы на 

силос является решающим условием для производства 
высококачественного корма. Современные требования к 
определению оптимальной фазы спелости зерна кукурузы 
при ее заготовке заключаются в достижении растениями 
максимального накопления крахмала (более 30 %) в об-
щей сухой массе и содержании сухого вещества в листо-
стебельной массе не более 24 % (в это время в растении 
содержится около 36 % сухого вещества). Эти показатели 
необходимо соблюдать как из-за проблем с уплотнением 
силоса, так и из-за гигиенических свойств корма [1]. 

При нормальном развитии растений кукурузы опти-
мальной фазой уборки считается восковая спелость зер-
на, когда доля початков достигает более 50 %, содержа-
ние сухого вещества в зерне составляет более 60 %, в 

початках — более 55 %, в целом растении — 28–35 %. 
В этой фазе отмечается максимальный выход питатель-
ных веществ при высокой кормовой ценности и хорошей 
силосуемости [2]. По мнению французских ученых, оп-
тимальная фаза уборки кукурузы на силос приходится 
на фазу молочно-восковой спелости, когда содержание 
сухого вещества в початке составляет 45–50 % [3]. Ис-
следования показывают, что только гибриды кукурузы с 
очень высоким содержанием зерна и еще зеленой листо-
стебельной массой (растения типа «stay-green») позволя-
ют получить аэробно стабильный силос при содержании 
сухого вещества в целом растении до 36 %. Гибриды же с 
быстрым усыханием стеблей и листьев, а также подвер-
женные засухе, в результате чего имеющие низкую долю 
зерна, должны скашиваться значительно раньше, ибо в 
таком случае повышается риск поражения растений фу-
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зариозом и образования микотоксинов. Предельно допу-
стимым считается содержание сухого вещества в стеблях 
и листьях на уровне 24 % [4].

В производстве часто недооценивается роль своев-
ременной уборки кукурузы. У многих специалистов даже 
существует мнение, что чем больше растения кукурузы 
накопят сухого вещества, тем выше качество силоса. В то 
же время, если уровень сухого вещества выше 36 %, то 
могут возникнуть трудности с уплотнением массы, что по-
влечет за собой проблемы хранения и нагрева силоса при 
открытии хранилища. С повышением степени спелости 
при кормлении силосом из кукурузы у коров растет доля 
непереваренных зерен, т.е. неиспользуемого крахмала [5]. 

Правильным подбором гибридов по скороспелости 
можно продлить сроки уборки кукурузы на силос в опти-
мальной фазе развития растений. Для оптимизации струк-
турного состава гибридов кукурузы разных групп спелости 
в конкретных регионах необходимо учитывать агроклима-
тические особенности региона с поправкой на происходя-
щее изменение климата в современных условиях [6]. 

Проблеме правильного подбора гибридов и оптималь-
ных сроков уборки авторами уделялось постоянное вни-
мание [7, 8], однако до настоящего времени она не поте-
ряла актуальности.

 методика и условия проведения исследований
Исследования проводили в 2012–2014 гг. на опытном 

поле РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по 
земледелию». Почва – дерново-подзолистая связносу-
песчаная, подстилаемая с глубины 0,4–0,9 м моренным 
суглинком. Агрохимическая характеристика опытного 
участка: рН – 5,55–6,05, гумус – 2,17–2,83 %, Р2О5 – 180–
217, К2О – 234–338 мг/кг почвы.

Предшественник – кукуруза бессменно с 2008 г. В опыте 
использовалось последействие органических удобрений, 
вносимых один раз в три года в дозе 50 т/га. Подготовка 
почвы: зяблевая вспашка, весной – обработка дискатором, 
предпосевная культивация АКШ- 3,6. Внесение удобрений: 
осенью – калийные в дозе К130, фосфорные Р60, весной – 
карбамид в дозе N90-100 с заделкой культиватором + N50-60 
в подкормку в фазе 6–7 листьев. Подкормка азотными удо-
брениями сочеталась с междурядной обработкой.

Объектом исследования являлись гибриды кукуру-
зы разной спелости: среднеранний Полесский 195СВ 
(ФАО 200), среднеспелый Белкос 250МВ (ФАО 250) и 
среднепоздний Бестселлер 287СВ (ФАО 290). Площадь 
опытных делянок – 49 м2, повторность – трехкратная.

Сроки сева: 29 апреля в 2012 г., 8 мая в 2013 г., 
18 апреля в 2014 г. Густота стояния растений, при кото-
рой достигалась максимальная урожайность, формиро-
валась искусственно: для Полесского 195 и Бестселлера 
287 она составляла 100–120 тыс./га, Белкоса 250 – 80–
100 тыс./га. Способ сева – широкорядный, ширина между-
рядий – 70 см. 

По всходам в фазе 3–5 листьев кукурузы применяли 
почвенные гербициды (в 2012 и 2014 гг. – примэкстра голд 
ТZ – 3,8 л/га, в 2013 г. – люмакс – 4,0 л/га).

Учет урожая осуществляли в три срока. Первый – при 
достижении растениями среднераннего гибрида молоч-
но-восковой спелости зерна. В 2012 г. эта фаза наступила 
29 августа, в 2013 г. – 20 августа, в 2014 г. – 21 августа. 
Второй и третий сроки уборки проводили с интервалом в 
две недели.

Температурные условия вегетационных периодов в 
годы проведения исследований существенно отличались 
от нормы, что характерно для последних лет (таблица 1). 
Сумма эффективных температур с мая по сентябрь по ме-
теостанции Борисов в 2012 г. составила 943 оС, в 2013 г. – 
1071 оС, в 2014 г. – 972 оС, в среднем за 2002–2011 гг. – 
933 оС при норме 777 оС. Осадков за этот период в годы 

исследований выпало 282, 394 и 417 мм, соответственно 
при норме 370 мм, причем ежегодно большая их часть (в 
среднем за 3 года – 65 %) пришлась на первую половину 
вегетации культуры, что не совсем благоприятно сказалось 
на формировании урожая, особенно более позднеспелых 
гибридов. Следует отметить, что такое явление с засушли-
вым августом в последние годы отмечается часто. 

результаты исследований и их обсуждение
В среднем за 2012–2014 гг. период от сева до всходов 

кукурузы составил 12 дней, для достижения фазы цвете-
ния початков среднераннему гибриду от появления всхо-
дов понадобилось 68 дней, среднеспелому – 78 дней, 
среднепозднему – 81 день. Иными словами, дата цвете-
ния початков пришлась соответственно изучаемым гибри-
дам на 17, 27 и 30 июля. Через 37 дней после цветения 
зерно среднераннего гибрида находилось в фазе молоч-
но-восковой спелости. Среднеспелому гибриду для до-
стижения такой спелости зерна требуется дополнительно 
еще одна неделя, а среднепозднему – даже две. 

Погодные условия оказывают существенное влияние 
на формирование урожая зеленой массы кукурузы. Наи-
более сильно реагировал на этот фактор среднеранний 
гибрид. В среднем по трем срокам уборки коэффици-
ент вариации составил 19 %, тогда как у среднеспелого 
гибрида он равнялся 12,4 %, среднепозднего – 10,7 % 
(таб лица 2). В то же время, варьирование урожая сухого 
вещества по годам у Полесского 195 оказалось наимень-
шим – 9,3 %, а у Белкоса 250 – наибольшим (14,1 %). Чем 
скороспелее гибрид, тем выше коэффициент вариации в 
содержании сухого вещества в растениях. 

В 2013 г. при всех сроках уборки испытуемые гибри-
ды показали наибольший урожай зеленой массы и сухого 
вещества, а в 2014 г. – наименьший. Сильная засуха во 
второй половине вегетационного периода 2014 г. привела 
не только к снижению урожайности кукурузы, но и повы-
шению содержания сухого вещества в растениях на бо-
лее ранних этапах развития. 

Что касается урожая початков, то 2014 г. по этому по-
казателю приближался к 2012 г. и существенно уступал 
2013 г. (таблица 3). По мере роста и развития початков 
влияние погоды усиливается. Так, коэффициент вариа-
ции урожая сырых початков в среднем по трем гибридам 
на 23 августа составлял 18,5 %, через 2 недели он вырос 
до 21,1 %, а еще через такой же промежуток времени – 
до 27,6 %. Значительным было варьирование и по сбору 
абсолютно сухих початков. В то же самое время разли-
чия в содержании сухого вещества у гибридов по годам 
в целом были незначительными. Коэффициент вариации 
составил 11,4 % по состоянию на 23 августа и снизился до 
3,9 % к 20 сентября. Самое низкое варьирование урожая 
сырых и сухих початков по годам, а также содержания су-
хого вещества в них отмечено у среднераннего гибрида 
Полесский 195. 

Что касается листостебельной массы, то по урожаю 
и содержанию сухого вещества в ней Полесский 195, на-
против, имел самый высокий коэффициент варьирования 
относительно двух других более поздних гибридов (табли-
ца 4). И в то же время, варьирование урожая листосте-
бельной массы, выраженной в сухом веществе, было в 
общем незначительным у всех гибридов. Это обусловле-
но тем, что низкий урожай сырой листостебельной массы 
гибрида Полесский 195 компенсировался более высоким 
содержанием в ней сухого вещества, которое, как свиде-
тельствуют данные вышеприведенного литературного об-
зора, запредельное, особенно при сентябрьской уборке. 
По состоянию на 20 сентября во все годы уже отмечалось 
превышение в содержании сухого вещества в листосте-
бельной массе среднераннего гибрида относительно оп-
тимального для силосования показателя.
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Таблица 1 – метеорологические условия вегетационных периодов (по данным метеостанции Борисов)

месяц Декада
Температура воздуха, оС осадки, мм

норма 2012 г. 2013 г. 2014 г. норма 2012 г. 2013 г. 2014 г.
Апрель 1 2,9 0,5 1,0 4,0 16 32,6 22,1 21,5

2 5,7 8,6 8,7 7,8 16 42,7 1,4 14,4

3 8,4 14,1 10,2 14,2 17 25,0 7,2 18,3

За месяц 5,7 7,7 6,6 8,7 49 100,3 30,7 54,2
Май 1 11,1 13,9 14,1 9,7 17 8,0 48,0 5,8

2 13,1 13,5 20,0 15,7 18 10,8 43,5 54,8

3 14,6 15,7 16,1 17,7 23 1,5 49,3 61,7

За месяц 13,0 14,4 16,7 14,5 58 20,3 140,8 122,3
Июнь 1 15,6 12,8 19,0 19,0 25 34,4 26,5 23,0

2 16,2 17,6 17,6 13,8 28 78,3 78,3 21,8

3 17,0 16,0 21,0 13,2 30 11,3 31,4 32,0

За месяц 16,3 15,5 19,2 15,3 83 124,0 136,2 76,8
Июль 1 17,6 23,3 19,6 19,5 29 6,0 0 18,0

2 18,0 16,7 18,1 19,9 28 27,1 12,8 20,5

3 18,0 21,4 17,7 22,2 30 4,4 27,9 3,4

За месяц 17,9 20,5 18,4 20,6 87 37,5 40,7 41,9
Август 1 17,6 20,3 20,8 24,1 25 6,0 18,0 0

2 16,7 16,2 18,1 18,5 25 36,0 6,0 51,0

3 15,3 15,4 15,4 13,4 26 26,0 13,2 53,4

За месяц 16,5 17,2 18,0 18,5 76 68,0 37,2 104,4
Сентябрь 1 13,5 13,7 13,4 14,8 23 2,9 9,5 0,8

2 11,6 14,0 14,3 13,5 22 14,3 8,1 0

3 9,7 11,6 7,2 9,9 21 15,5 21,4 17,0

За месяц 11,6 13,1 11,6 12,7 66 32,7 39,0 17,8

Таблица 2 – Урожайность гибридов кукурузы различной спелости в зависимости от сроков уборки

название  
гибрида

Зеленая масса,  
ц/га 

Варьи-
рование 
призна-

ка, %

Сухое вещество,  
ц/га

Варьи-
рование 
призна-

ка, %

Содержание СВ  
в растениях, %

Варьи-
рование 
призна-

ка, %2012 г. 2013 г. 2014 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г.

23 августа
Полесский 195 549,0 618,5 389,3 22,6 139,0 149,2 130,0 6,9 25,3 24,1 33,4 18,3
Белкос 250 603,3 688,1 504,2 15,4 116,8 145,4 119,7 12,4 19,4 21,1 23,7 10,1
Бестселлер 287 594,6 671,5 556,8 9,6 121,7 145,4 123,2 10,2 20,5 21,7 22,1 3,9

7 сентября
Полесский 195 466,5 533,1 351,2 20,4 150,9 166,0 135,8 10,0 32,4 31,1 38,7 11,9
Белкос 250 576,5 654,1 496,2 13,7 139,0 176,6 132,2 16,0 24,1 27,0 26,6 6,1

Бестселлер 287 581,4 701,2 491,5 17,8 138,8 166,6 136,4 11,4 23,9 23,8 27,8 9,1
20 сентября

Полесский 195 408,0 412,9 319,0 13,9 151,6 169,0 135,7 11,0 37,2 40,9 42,5 6,8
Белкос 250 513,8 527,6 450,9 8,2 145,5 180,4 141,2 13,8 28,3 34,2 31,3 9,4
Бестселлер 287 580,2 575,2 530,8 4,8 157,6 177,5 145,4 10,1 27,2 30,9 27,4 7,3

Таким образом, погодные условия в большей степени 
влияли на формирование урожая сухих початков, особен-
но у более позднеспелых гибридов, и в незначительной 
степени – на варьирование урожая сухого вещества ли-
стостебельной массы. 

В среднем за 3 года урожай зеленой массы средне-
раннего гибрида Полесский 195 на 49,6 % состоял из 
стеблей, 19,7 % – листьев, 6,6 % – оберток и 24,1 % – 
початков, из которых 22 % по массе приходилось на 
восковую спелость зерна и 70 % – молочно-восковую 
(таблица 5). Через две недели урожай зеленой массы у 

данного гибрида снизился на 13,2 %. Структура урожая 
также изменилась: доля стеблей уменьшилась на 1,2 %, 
листьев – на 2,7 %, оберток – на 1,4 %, все в пользу по-
чатков, где прирост составил 5,3 %. На початки восковой 
спелости 7 сентября уже приходился 91 % их урожая. 
Еще через две недели урожай зеленой массы относи-
тельно первого срока уборки снизился на 26,8 %, доля 
стеблей уменьшилась на 3,2 %, листьев – на 5,4 %, обе-
рток – на 2,6 %, а початков возросла на 11,2 %. При этом, 
22,7 % по массе занимали початки полной спелости зер-
на и 75,4 % – восковой.
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Таблица 3 – Урожай початков гибридов кукурузы различной спелости в зависимости от сроков уборки

название  
гибрида

Сырые початки  
без оберток, ц/га 

Варьи-
рование 
призна-

ка, %

Сухое вещество,  
ц/га

Варьи-
рование 
призна-

ка, %

Содержание СВ  
в початках, %

Варьи-
рование 
призна-

ка, %2012 г. 2013 г. 2014 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г.

23 августа
Полесский 195 113,2 125,5 102,5 10,1 52,0 56,4 56,2 4,5 46,0 45,0 48,1 3,4
Белкос 250 96,5 154,0 118,7 23,6 24,4 47,8 39,8 31,9 25,3 31,0 33,9 14,6
Бестселлер 287 73,9 115,6 96,6 21,9 17,4 33,0 31,6 31,6 23,5 28,6 32,7 16,3

7 сентября
Полесский 195 123,6 151,0 107,3 17,3 70,3 81,9 61,7 14,2 56,9 54,3 57,5 3,0
Белкос 250 121,1 187,7 123,4 26,2 43,8 75,3 55,6 27,3 36,1 40,1 45,1 11,2
Бестселлер 287 97,4 139,4 104,1 19,9 31,9 47,2 43,3 19,5 32,7 33,9 38,3 8,4

20 сентября
Полесский 195 121,9 171,7 111,5 23,8 71,7 101,7 64,7 24,8 58,8 59,3 61,1 2,0
Белкос 250 124,8 209,2 130,3 30,5 58,4 105,2 60,0 35,6 46,7 50,3 52,8 6,1
Бестселлер 287 114,5 185,9 119,1 28,6 50,9 83,2 53,4 28,8 44,5 44,8 47,4 3,5

Таблица 4 – Урожай листостебельной массы гибридов кукурузы различной спелости в зависимости от сроков уборки

название  
гибрида

Листостебельная масса 
с обертками, ц/га 

Варьи-
рование 
призна-

ка, %

Сухое вещество,  
ц/га

Варьи-
рование 
призна-

ка, %

Содержание СВ  
в листостебельной  

массе, %
Варьи-

рование 
призна-

ка, %2012 г. 2013 г. 2014 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г.

23 августа
Полесский 195 435,9 493,0 286,8 26,3 87,0 92,9 73,9 11,5 20,0 18,9 25,8 17,2
Белкос 250 506,8 534,2 385,5 16,6 92,4 97,6 80,0 10,0 18,3 18,3 20,8 7,5
Бестселлер 287 520,7 555,9 460,2 9,4 104,3 112,4 91,6 10,2 20,0 20,3 19,9 1,0

7 сентября
Полесский 195 343,0 382,2 243,9 22,1 80,7 84,1 74,1 6,4 23,5 22,0 30,4 17,7
Белкос 250 455,4 466,4 372,8 11,9 95,2 101,3 76,6 14,1 20,9 21,8 20,6 3,0
Бестселлер 287 484,0 561,9 387,4 18,3 106,9 119,4 93,1 12,4 22,1 21,3 24,1 6,4

20 сентября
Полесский 195 286,1 241,2 207,5 16,1 79,9 67,3 71,1 8,9 27,9 27,9 34,3 12,3

Белкос 250 389,0 318,5 320,6 11,7 87,2 75,2 81,2 7,4 22,5 23,7 25,4 6,1
Бестселлер 287 465,8 389,3 411,7 9,3 106,8 94,4 92,0 8,1 22,9 24,3 22,4 4,2

Таблица 5 – Структура урожая гибридов кукурузы различной спелости в зависимости от сроков уборки (среднее за 3 года) 

название 
гибрида

Зеленая 
масса – 
всего,
 ц/га

В том числе, %

листо-
стебель-

ная 

из нее початки
 с оберт-

ками

из них

стеб-
ли

ли-
стья

оберт-
ки

восковой 
спелости

м/в  
спелости

молочной 
спелости

формирова-
ния зерна

23 августа 

Полесский 195 518,9 69,3 49,6 19,7 30,7 6,6 5,4 17,0 1,7

Белкос 250 598,5 73,8 55,1 18,6 26,2 5,7 1,9 14,6 4,0

Бестселлер 287 607,6 79,2 58,6 20,6 20,8 5,1 12,7 3,0

7 сентября

Полесский 195 450,3 65,4 48,4 17,0 34,6 5,2 26,7 2,6 0,1

Белкос 250 575,6 69,7 51,4 18,3 30,3 5,3 0,7 17,5 6,7 0,1

Бестселлер 287 591,4 73,6 55,3 18,3 26,4 5,5 7,5 13,0 0,4

20 сентября

Полесский 195 380,0 60,7 46,4 14,3 39,3 4,0 26,6 0,7 8,0*

Белкос 250 497,4 65,4 48,8 16,6 34,6 4,2 17,7 11,3 1,4

Бестселлер 287 562,1 71,4 53,8 17,6 28,6 4,9 5,6 14,9 3,2

Примечание - *Полная спелость зерна.
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Среднеспелый гибрид Белкос 250 по зеленой массе в 
первый срок уборки урожайнее среднераннего на 15,3 %, 
среднепоздний Бестселлер 287 – на 17,1 %, во второй – 
на 32,8 и 41,1 %, в третий – на 36,0 и 62,8 %, соответ-
ственно. При втором и третьем сроках уборки у них также 
отмечается падение урожая зеленой массы, но менее су-
щественное: на 3,8 и 16,9 % – у среднеспелого гибрида и 
2,7 и 7,5 % – у среднепозднего. Структура урожая зеле-
ной массы по срокам уборки у более поздних гибридов 
изменялась аналогично среднераннему гибриду. Отличие 
лишь в том, что чем позднеспелее гибрид, тем большая 
доля урожая приходится на листостебельную массу. При 
первом сроке уборки, когда 70 % массы початков у сред-
нераннего гибрида приходилось на молочно-восковую 
спелость зерна, то у среднеспелого и среднепозднего ги-
бридов приблизительно такую же долю составляли почат-
ки молочной спелости. Через две недели у среднеспелого 
гибрида 70 % массы занимали початки молочно-восковой 
спелости, а у среднепозднего – их было вдвое меньше. 
По состоянию на 20 сентября восковая спелость зерна у 
среднеспелого гибрида составляла 58 % от общей мас-
сы початков, у среднепозднего – 24 %. Можно свидетель-
ствовать, что на эту дату у среднераннего гибрида отме-
чалось начало полной спелости, у среднеспелого гибрида 
– середина восковой спелости и у среднепозднего гибри-
да – начало восковой спелости зерна. Следовательно, 
фаза развития растений гибрида Полесский 195 в третий 
срок уборки не является оптимальной для получения ка-
чественного силоса с высоким продуктивным действием.

Это не единственный недостаток поздней уборки сред-
нераннего гибрида. На рисунке показано, что прирост су-
хого вещества с 7 по 20 сентября у него составил только 
1 ц/га, в то время как у среднеспелого гибрида – 7 ц/га, 
среднепозднего – 13 ц/га и общий сбор был также самым 
меньшим (152 ц/га, 156 ц/га и 160 ц/га, соответственно). 
За этот период из листостебельной массы Полесского 195 
перешло в початки 7 ц/га сухого вещества, и общий его 
прирост в них составил 8 ц/га, у среднеспелого гибрида 
эти показатели равнялись 10 и 17 ц/га, среднепозднего – 

8 и 21 ц/га. То есть, среднепоздний гибрид во второй дека-
де сентября интенсивно наращивал сухое вещество, что 
нельзя исключать и в последующие дни месяца, а воз-
можно, и октября при наличии эффективных температур. 

 Выводы 
1. Получение качественного силосного сырья и макси-

мального сбора сухого вещества в течение продол-
жительного времени обеспечивают гибриды кукурузы 
разной спелости. С учетом изменившихся климатиче-
ских условий в центральной зоне Беларуси для этих 
целей подходят среднеранние, среднеспелые и сред-
непоздние гибриды – ФАО 200-290.

2. Продолжительность уборки при оптимальных параме-
трах сухого вещества каждой из трех групп спелости 
составляет в среднем две недели.

3.  Погодные условия в большей степени влияют на фор-
мирование урожая сухих початков, особенно у более 
позднеспелых гибридов, и в незначительной степени 
– на варьирование урожая сухого вещества листосте-
бельной массы. 
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